
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO LAVORO, FORMAZIONE E POLITICHE SOCIALI (LFPS).
SETTORE 8 - POLITICHE SOCIALI, ASSISTENZIALI, INCLUSIVE E FAMILIARI

________________________________________________________________________________

Assunto il 11/12/2018 
    
Numero Registro Dipartimento: 3717

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 15785 del 20/12/2018

OGGETTO: AVVISO PUBBLICO PER IL FINANZIAMENTO DI NIDI D'INFANZIA E SERVIZI 
EDUCATIVI INTEGRATIVI - AZIONE "A" - SPESE PER L'ATTUAZIONE DEGLI OBIETTIVI DI 
SERVIZIO II RELATIVI AI "SERVIZI DI CURA ALLA PERSONA-INFANZIA" ELENCO B - 
DETERMINAZIONI IN MERITO ALLA GRADUATORIA E PROROGA TERMINI.. 

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, in 
conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto daI Dirigente del Settore
STEFANIZZI MICHELE

(con firma digitale)

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                        IL DIRIGENTE GENERALE
VISTI:
- la L.R. n. 7 del 13 maggio 1996;
- il D.P.R. 445/2000 e successive mm.ii.;
- il D.P.G.R. n. 354 del 24 giugno 1999;
- il D.P.G.R. n. 206/2000 e ss. mm.ii;
- la D.G.R. n. 541 del 16 dicembre 2015 e ss. mm.ii.;
- la D.G.R. n. 26 del 17.02.2017, avene ad oggetto “Revisione della Struttura Organizzativa della Giunta 
Regionale e approvazione atto di indirizzo per la costituzione degli uffici di Prossimità”;
- il D.D.G n. 4604 del 5 maggio 2017 avente ad oggetto “Dipartimento Sviluppo Economico, Lavoro, For-
mazione e Politiche Sociali. Adempimenti di cui alla D.G.R. n. 26 del 17 febbraio 2017 di revisione della 
Struttura Organizzativa della Giunta Regionale e costituzione degli uffici di Prossimità UDT;
- la D.G.R. n. 468 del 19/10/2017 con la quale, per effetto dello scorporamento del preesistente Diparti-
mento “Sviluppo Economico Lavoro, Formazione e Politiche Sociali, si individua  il Dott. Fortunato Varo-
ne quale Dirigente Generale Reggente del Dipartimento Lavoro, Formazione e Politiche Sociali e del Di-
partimento Sviluppo Economico e Attività Produttive;
- il D.P.G.R. n. 2 del 12/01/2018 con il quale il Dott. Fortunato Varone è stato nominato Dirigente Genera-
le Reggente dei Dipartimenti “Lavoro, Formazione e Politiche Sociali” e “Sviluppo Economico – Attività 
Produttive”; la D.G.R. n.140 del 07/04/2016 che ha approvato l’assegnazione della Dott.ssa Rosalba Ba-
rone quale Dirigente del Settore “Politiche Sociali, Assistenziali, Inclusive e Familiari;
- il D.D.G. n. 4033 del 27/04/2018 con il quale è stato rinnovato alla Dott.ssa Rosalba Barone l’incarico 
ad interim del Settore “Politiche Sociali, Assistenziali, Inclusive e Familiari del Dipartimento Lavoro, For-
mazione e Politiche Sociali;
VISTI:

• le “Norme sui servizi educativi per la prima infanzia” approvate con L.R. n. 15 del 29.3.2013;

• il Regolamento di attuazione di cui all’art. 10 della L.R. n.15/2013 approvato con delibera della Giun-
ta Regionale nella seduta dell’11 settembre 2013, pubblicato sul BUR S.O. n.7 del 30.9.2013;

PREMESSO CHE :

• con decreto del Dirigente del Settore n. 14466 del 21 novembre 2011, pubblicato sul BURC in data 
6.12.2011 (suppl. ord. n. 1 al n. 48 del 2.12.2011) è stato pubblicato l’Avviso pubblico per il finanzia-
mento di nidi d’infanzia e servizi educativi integrativi di cui al Piano Straordinario per lo Sviluppo del  
Sistema Integrato dei Servizi Socio - educativi per la prima infanzia;

• ai sensi dell’art. 3.12 dell’Avviso Pubblico predetto, con decreto n. 4724 dell’11.4.2012 e successivi 
decreti n. 9826 del 4 luglio 2012 e n. 7428 del 15 maggio 2013, è stata nominata la Commissione di  
Valutazione dei progetti presentati ai sensi del Avviso medesimo;

• con Decreto del Dirigente del Settore Politiche Sociali n. 14572 del 23.10.2013, è stato approvato lo 
schema di convenzione-tipo da adottare nel corso del procedimento nonché la graduatoria definitiva 
contenente i seguenti elenchi di progetti:

• Elenco A) progetti ammessi e finanziabili con i fondi al momento disponibili;

• Elenco B) progetti ammessi e finanziabili con ulteriori risorse aggiuntive;

• Elenco C) progetti esclusi dal finanziamento per punteggio inferiore al minimo o perché la com-
missione non reputa idonei i chiarimenti richiesti;

• Elenco D) istanze non ammesse a valutazione per carenza formale;
RILEVATO che :
• con deliberazione della Giunta Regionale n°149 del 12 aprile 2011 sono state approvate le Direttive 

di Attuazione redatte dal competente Dipartimento 10 per la concessione di contributi in regime de 
minimis finalizzati a realizzare nidi d'infanzia e servizi integrativi, relativi al Piano Straordinario per lo 
Sviluppo del Sistema Integrato dei Servizi Socio-educativi per la prima infanzia;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



• con Delibera CIPE 79/2012 “fondo per lo Sviluppo e la coesione 2007-2013 …” sono stati stabiliti gli  
incentivi, per un importo complessivo pari a 1.031,80 milioni di euro disponibile sul fondo Sviluppo e 
coesione  per  il  finanziamento  del  meccanismo  premiale  collegato  agli  obiettivi  di  servizio  per  il 
periodo  di  programmazione  2007-2013  a  favore  delle  otto  regioni  meridionali  interessate  ed  ha 
assegnato alla Regione Calabria risorse complessive pari a euro 100.817.486,00;

• il Dipartimento n. 10 Lavoro Politiche della Famiglia, responsabile dell’obiettivo II (indicatori S.04 ed 
S.05 -Servizi  di  cura  per  l’infanzia),  ha  tramesso  la  proposta  di  intervento  per  il  finanziamento,  
mediante  il  suddetto  meccanismo  premiale,  dei  nidi  d’infanzia  e  servizi  educativi  attraverso  lo 
scorrimento  della  graduatoria  dei  progetti  ritenuti  idonei,  (ELENCO  B)  ma  non  finanziabili  per 
carenza di risorse, di cui all’avviso pubblico pubblicato con decreto dirigenziale n.14466/2011;

• con D.G.R. n.  179 del 5 maggio 2014 è stata approvata la proposta di  allocazione delle risorse 
attribuite alla Calabria ai sensi della suddetta Delibera CIPE 79/2012, per tutti gli obiettivi di servizio, 
prevedendo,  in particolare,  per l’obiettivo II  un importo pari  a euro 3.600.725,00 da destinare ai 
Servizi di cura per l’infanzia;

• la  direzione  Generale  per  la  Politica  Regionale  Unitaria  Nazionale-  Dipart.  per  lo  Sviluppo  e  la 
Coesione Economica -  con nota n. 9981 del 27 ottobre 2014 ha comunicato l’esito della istruttoria 
tecnica riguardante gli obiettivi di servizio relativi ai “Servizi di cura per l’Infanzia”, assegnando alla 
Regione Calabria, per tale azione, la somma di euro 3.450.475,00;

RILEVATO, altresì, che:
• la Giunta Regionale, con propria deliberazione n. 465 del 14.11.2014, ha provveduto a iscrivere nel 

bilancio regionale per l’esercizio finanziario 2014 le somme di che trattasi, apportando le conseguenti 
variazioni  allo stato di  previsione della spesa,  al  documento tecnico di  cui  alla D.G.R. 488/2013 
nonché al bilancio dipartimentale di cui alla DGR 499/2013;

• con decreto del Dirigente del Dipartimento Bilancio, Finanze, Patrimonio e Società Partecipate n. 
5660 dell’8 giugno 2015, sono state apportate allo stato di  previsione dell’entrata .del bilancio di 
previsione finanziario, esercizio 2015, le variazioni relative alla spesa per l’attuazione degli obiettivi di 
Servizio concernenti  i  “Servizi  di  cura alla persona- Infanzia”  Risorse FSC 2007/2013 – Delibera 
CIPE n. 79 dell’11 luglio 2012;

VISTO il  decreto del Dirigente Generale Reggente del Dipartimento 7 Sviluppo Economico-Lavoro n. 
7841 del 27 luglio 2015 con il quale si è proceduto all’impegno della somma di euro 3.450.475,00 sul ca-
pitolo n. U6201080101 recante: spese per l’attuazione degli obiettivi di servizio relativi ai “Servizi di cura 
alla persona – infanzia “ (risorse FSC 2007-2013 del. CIPE n. 79/2012)” come da proposta di impegno n. 
1611/2015 Codice Gestione U-20303-2332;
RILEVATO CHE :

• nella graduatoria definitiva suddetta figuravano, tra i progetti ammessi a finanziamento riportati nel-
l’Elenco “B”, n. 32 progetti per un importo complessivo di investimento pari ad euro € 5.038.573,26 di 
cui euro € 3.450.475,00 a carico del Fondo Regionale a titolo di contributo in conto capitale ed euro € 
1.588.098,26 a carico dei beneficiari;

• l’importo di finanziamento di Euro 3.450.475,00 previsto per l’avviso sopracitato è imputato sul cap. 
U6201080101  impegno  n.  2534/2016  il  cui  fondo  è  stato  assunto  con  Decreto  dirigenziale  n. 
7841/2015;

• nel corso degli anni 2015 e 2016 sono state stipulate le Convenzione tra i rappresentanti legali dei 
beneficiari e questo Ente regolanti i rapporti e la concessione di contributo in regime de minimis fina-
lizzato alla realizzazione di nidi di infanzia o micro o servizi integrativi con scadenza al 31.12.2016;

VISTI i decreti del Dirigente Generale n. 15232 del 2 dicembre 2016 e n. 14769 del 20 dicembre 2017,  
con i quali è stato prorogato il termine per il completamento delle operazioni finanziate dell’avviso pubbli-
co in argomento, rispettivamente al 31 dicembre 2017 e al 31 dicembre 2018;
RILEVATO che con il citato decreto dirigenziale n. 14769 del 20 dicembre 2017, sono stati inoltre appro-
vati lo schema di addenda di proroga della Convenzione ed i seguenti allegati:
a. Elenco B-1 – composto da n. 17 progetti beneficiari, riportati dalla graduatoria finale “Elenco B” am-

messi a finanziamento, i cui progetti potevano completarsi entro il 31 dicembre 2018;
b. Elenco n. B-2 – composto da n. 15 progetti beneficiari risultati esclusi definitivamente dalla graduato-

ria dei beneficiari;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



RILEVATO che molti dei 17 progetti di cui al precedente elenco B-1 non si sono conclusi nel corso del-
l’anno 2018 soprattutto a causa dei ritardi da parte dei Comuni capo fila degli ambiti territoriali nell’emis-
sione dei provvedimenti di autorizzazione al funzionamento ed accreditamento obbligatori ai sensi della 
Legge regionale n. 15 del 2013;
RITENUTO pertanto necessario e possibile concedere ulteriore proroga al predetto termine ai sensi del-
l’articolo 3.17 dell’Avviso Pubblico che prevede la possibilità di concedere proroga dei termini di realizza-
zione e di ultimazione delle opere al fine di non pregiudicare il conseguimento degli obiettivi dell’avviso 
stesso; 
VERIFICATO CHE:
a. i progetti già conclusi alla data odierna sono n. 2 sui 17 della graduatoria finale;
b. i progetti per i quali risulta necessario concedere una proroga al fine del loro completamento, sono n. 

15 sui 17 della graduatoria finale e sono dettagliatamente indicati nell’allegato ELENCO B-1 datato 
10 dicembre 2018;

c. tali progetti, escluso i progetti già conclusi e quelli già esclusi, prevedono un importo complessivo per 
la loro realizzazione di euro € 2.378.361,13 di cui euro 1.678.394,57 a carico del Fondo FSC-ODS a 
titolo di contributo ed euro € 699.966,56 a carico del beneficiario;

d. per i predetti  15 progetti risulta già erogato l’importo di  euro 1.433.354,13 mentre risulta ancora da 
erogare l’importo di euro 245.040,44 necessario per permettere il completamento di tali investimenti;

e. il predetto importo di  euro 245.040,44 può essere imputato sul capitolo U6201080101 impegno n. 
2534/2016  – esercizio bilancio 2018,  che presenta adeguata disponibilità nel rispetto degli indirizzi 
prescritti e dei limiti contenuti nella L.R. n. 22/2010, nonché nella legge regionale n. 69/2012;

RITENUTO, pertanto, per come previsto nel bando, di poter procedere alla proroga fino al 31 dicembre 
2019 al fine di permettere il completamento dei 15 progetti riportati nell’allegato ELENCO B-1 che costi-
tuisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
RITENUTO necessario approvare il predetto elenco ed autorizzare il competente Settore Politiche So-
ciali a prorogare ulteriormente il termine di completamento degli interventi al 31 dicembre 2019 con sti-
pula di apposita addenda come da schema allegato al presente provvedimento per farne parte integran-
te e sostanziale;
VISTI:
- la Legge Regionale n. 55 del 22/12/2017 avente ad oggetto “ Legge di stabilità regionale 2018”;
- la Legge Regionale n. 56 del 22/12/2017 avente ad oggetto “Bilancio di previsione finanziario della Re-

gione Calabria per gli anni 2018-2020;
DATO ATTO di aver tenuto conto e rispetto tutti gli indirizzi e le prescrizioni contenuti nella Delibera della 
Giunta Regionale n.751 del 4.11.2009;
VISTA la L.R. n. 34 del 2002 e ss.mm.ii, ritenuta propria la competenza;
DECISO di provvedere in merito;
Su espressa dichiarazione di legittimità e regolarità amministrativa dell’atto resa dal Responsabile del 
procedimento alla luce dell’istruttoria effettuata;

DECRETA
Di confermare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto, e per l’effetto:
Di approvare l’elenco B-1, allegato al presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale, 

relativo ai  n. 15 progetti  che potranno concludersi entro il 31 dicembre 2019, ammessi a finanzia
mento  con decreto  del  Dirigente  del  Settore  n°14572  del  23.10.2013  di  approvazione  della  gra
duatoria  definitiva relativa all’Avviso Pubblico per il  finanziamento di  nidi  d’infanzia e servizi  edu
cativi  integrativi  -  Piano  Straordinario  per  lo  Sviluppo  del  Sistema  Integrato  dei  Servizi  Socio-  
educativi per la prima infanzia;

Di approvare lo schema di Addenda tipo allegata al presente provvedimento per farne parte integrante e 
sostanziale;

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Di attestare che l’importo complessivo di Euro 245.040,44 necessario per il completamento dei progetti 
di investimento sopraindicati (Elenco B-1) può essere imputato sul capitolo U6201080101 impegno n. 
2534/2016  – esercizio bilancio 2018,  che presenta adeguata disponibilità nel rispetto degli indirizzi 
prescritti e dei limiti contenuti nella L.R. n. 22/2010, nonché nella legge regionale n. 69/2012;

Di dare atto che la pubblicazione sul B.U.R.C. vale a tutti gli effetti quale notifica agli interessati di cui al-
l’elenco allegato;

Di autorizzare il competente Settore Politiche Sociali a procedere alla proroga, nei limiti e casi previsti  
dall’Avviso Pubblico, dei termini di realizzazione e completamento degli interventi riportati nell’elenco 
B-1 con obbligo di completamento entro la data del 31 dicembre 2019;

Di provvedere alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della L.R. 6.4.2011 n.11;
Di provvedere alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del d.lgs. 14.3.2013 n. 33.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
LATELLA GIOVANNI

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
BARONE ROSALBA

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale
VARONE FORTUNATO

(con firma digitale)

4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



ELENCO "B - 1" AMMESSI E FINANZIATI CON FONDI FSC-ODS OBIETTIVI DI SERVIZIO II

 A) IMPORTO PROGRAMMA 

D'INVESTIMENTO  

 IMPORTO FINANZIATO 

REGIONALE                  (MAX 80% 

DI A) 

 INTENSITA' 

PERCENTUALE 

CONTRIBUTO  

REGIONALE  % 

 IMPORTO COFINANZIATO 

PRIVATO 

 INTENSITA' PERCENTUALE 

CONTRIBUTO    PRIVATO    % 

1 38 UDIRE SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE 213508 89843 FILOGASO (VV) VIA CAPPUCCINI, 22  €                 255.155,00  €              144.100,00 56,48  €               111.055,00 43,52 60

2 120 QUI QUO QUA SOCIETA' COOP. 213796 89841 FILANDARI VIA PROVINCIA  €                   49.999,17  €                38.949,36 77,90  €                  11.049,81 22,10 60

3 15 DI BELLA ROSALIA 213712 89851 IONADI (VV) VIA DEI NORMANNI  €                 213.333,88  €              158.080,41 74,10  €                  55.253,47 25,90 60

4 41 ASSOCIAZIONE L'ALTRO JONIO 213671 87076 VILLAPIANA (CS) VIA DE FRANCO PIETRO, 77  €                 118.948,98  €                88.140,00 74,10  €                  30.808,98 25,90 60

5 78 SOCIETA' COOP. NUOVI ORIZZONTI 213846
89010 MESSIGNADI DI 

OPPIDO MAMERTINA (RC)
VIA BRUZIO, 15  €                 125.000,00  €                90.000,00 72,00  €                  35.000,00 28,00 60

6 96
"L'ISOLA CHE NON C'E' "                                                                                

DI NOTARO MARIANGELA & C. S.A.S.
213845 88024 GIRIFALCO (CZ) VIA DANTE ALIGHIERI, 42  €                 250.000,00  €              200.000,00 80,00  €                  50.000,00 20,00 60

7 119 ASSOCIAZIONE AMICI DEI BAMBINI 211537
89047 ROCCELLA IONICA 

(RC)
VIALE DEGLI ULIVI  €                 135.005,90  €              104.562,10 77,45  €                  30.443,80 22,55 60

8 40 ISTITUTO MARIA AUSILIATRICE 213847 88068 SOVERATO (CZ) VIA SAN GIOVANNI BOSCO, 7  €                   50.000,00  €                40.000,00 80,00  €                  10.000,00 20,00 60

9 17
ASSOCIAZIONE CASA DEI BAMBINI                                                                

GESTORE DELLA SCUOLA PARITARIA D'INFANZIA "TITTI"
213933 87032 AMANTEA (CS) VIA NAZIONALE, 96/A  €                   39.431,70  €                31.545,36 80,00  €                    7.886,34 20,00 60

10 46 FONDAZIONE "MARINI MARIGLIANO" 213736 MONTALTO UFFUGO (CS) VIA MARIGLIANO, 9  €                 250.000,00  €              200.000,00 80,00  €                  50.000,00 20,00 60

11 45 SOCIETA' COOPERATIVA "SANTA CHIARA" 213672 89900 VIBO VALENTIA
VIA TERRAVECCHIA 

SUPERIORE, 109
 €                 315.762,17  €              200.000,00 63,34  €               115.762,17 36,66 60

12 132 LA TATA DI CINZIA BLEFARI 213904 87036 RENDE (CS) Via S. Botticelli, 29/35  €                 169.484,88  €              108.470,32 64,00  €                  61.014,56 36,00 60

13 49 SCUOLA DELL'INFANZIA E ASILO NIDO DI PATRIZIA CIARDULLO 211536 87100 COSENZA VIA G.DE RADA, 28/B  €                 101.933,77  €                81.547,02 80,00  €                  20.386,75 20,00 60

14 74 "ASSOCIAZIONE  SCARABOCCHIANDO" 213102 89121 REGGIO CALABRIA
VIA NAZIONALE 

PENTIMELE, 135
 €                   67.951,50  €                50.000,00 73,58  €                  17.951,50 26,42 60

15 28 FIN SYSTEM già SYSTEM HOUSE Srl UNIPERSONALE 213848 89121 REGGIO CALABRIA C.da Gagliardi Loc. Arangea  €                 236.354,18  €              143.000,00 60,50  €                  93.354,18 39,50 60

IMPORTO COMPLESSIVO INVESTIMENTO  €           2.378.361,13  €       1.678.394,57  €            699.966,56 

Catanzaro, 10 dicembre 2018
 Il Responsabile del Procedimento                                 

dott. Giovanni Latella 

 Firmato Digitalmente 

 IL DIRIGENTE DEL SETTORE AD INTERIM                                         

dott.ssa Rosalba BARONE 

 Firmato Digitalmente 

N
° O

R
D

IN
E

R I C H I E D E N T E  
CODICE  

SIURP

COSTI DELL'INTERVENTO

PUNTEGGIO 

GRADUATORIA

COMUNE SEDE 

INTERVENTO
INDIRIZZO

N
° P

R
O

G
ETTO

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



1  

 

 

 

 
 

 

 

 

UNIONE EUROPEA REGIONE CALABRIA REPUBBLICA ITALIANA 

 

DIPARTIMENTO 
LAVORO, FORMAZIONE E POLITICHE SOCIALI 

SETTORE 8 POLITICHE SOCIALI 
 
 

Piano Straordinario per lo Sviluppo del Sistema Integrato dei Servizi Socio- 
educativi per la prima infanzia 

Fondo per lo sviluppo del sistema integrato dei servizi socio-educativi per la prima 
infanzia promosso dal Dipartimento per le Politiche della Famiglia 

Delibera CIPE 79/2012 “Fondo per lo Sviluppo e la coesione 2007-2013”  
Fondo FSC-ODC 

 

ADDENDA CONTRATTUALE N……………… DEL ………………… 

ALLA CONVENZIONE N.  DEL  REGOLANTE LA 

CONCESSIONE DI CONTRIBUTO IN REGIME DE MINIMIS FINALIZZATO ALLA 

REALIZZAZIONE DI NIDO D’INFANZIA (COMPRESO NIDO AZIENDALE) o 

MICRO NIDO o SERVIZIO INTEGRATIVO 

L’anno  DUEMILADICIOTTO, il giorno  del mese di , in Catanzaro, presso la sede del 

Dipartimento Lavoro, Formazione e Politiche Sociali – Settore 8 - Politiche Sociali sita in loc. Germaneto, presso 
Cittadella Regionale 

TRA 

la Regione Calabria, (di seguito denominata “Regione”) Codice Fiscale 02205340793 nella persona del Dirigente del 

Settore ad Interim dr.ssa Rosalba Barone, nata a San Calogero (VV) il 11 dicembre 1960, domiciliata per la  carica 
presso la suddetta sede del Dipartimento 7 – Settore 8 Politiche Sociali 

 

E 
 

II/La Sig/ra.  , nato/a a   il  e 

residente a   in via  nella qualità di  rappresentante  legale 
associazione/impresa di   con sede legale a   in via 
   P.I.  (di seguito denominato “Beneficiario”) beneficiario/a della 

agevolazione concessa dalla Regione Calabria nell'ambito dell'AVVISO PUBBLICO per la concessione di contributi in 
regime de minimis finalizzati alla realizzazione di nidi d'infanzia (compresi nidi aziendali), o micro nidi o servizi integrati 
per l’infanzia 

 

Preso Atto : 
 
 della volontà di favorire la creazione ed il potenziamento di una rete estesa, qualificata e differenziata su tutto il 

territorio regionale di servizi socio-educativi integrati, al fine di promuovere e garantire il benessere e lo sviluppo 
dei bambini, il sostegno al ruolo educativo dei genitori e la conciliazione dei tempi di lavoro e di cura; 

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



2  

 dell'obiettivo di incrementare i posti disponibili nei nidi d'infanzia perseguendo il target indicato nel Piano di Azione 
per gli Obiettivi di Servizio previsti dal Quadro Strategico Nazionale 2007/2013; 

 

Considerato che: 

 
 Con Decreto del Dirigente Generale n°14466 del 21 novembre 2011, è stato approvato l’Avviso Pubblico per il 

finanziamento di Nidi d’Infanzia in Calabria, con fondi a valere sul capitolo 62010113 imp. 3662/2011, ed il cui 
contenuto si deve integralmente richiamato nella presente Addenda di Convenzione; 

 Con Decreto del Dirigente del Settore Politiche Sociali n° SIAR/14572 del 23 ottobre 2013, sono stati approvati 

gli atti della Commissione di Valutazione nonché la Graduatoria Definitiva delle domande di finanziamento di cui 
al citato Avviso; 

 Con il decreto del Dirigente Generale Reggente del Dipartimento Sviluppo Economico-Lavoro n. 7841 del 27 luglio 
2015 si è proceduto all’impegno della somma di euro 3.450.475,00 sul capitolo n. U6201080101 recante: spese 
per l’attuazione degli obiettivi di servizio relativi ai “Servizi di cura alla persona – infanzia “ (risorse FSC 2007-2013 
del. CIPE n. 79/2012)” come da proposta di impegno n. 1611/2015 Codice Gestione U-20303-2332; 

 Con Decreto del Dirigente Generale n. 14769 del 20.12.2017, si è autorizzato il competente Settore 8 Politiche 
Sociali a procedere alla proroga, nei limiti e nei casi previsti dall’Avviso Pubblico, dei termini di realizzazione e 
completamento degli interventi riportati nell’ elenco B-1 con obbligo di completamento entro la data del 31 

dicembre 2018; 
 

VISTO l’Avviso Pubblico per la realizzazione di “Nidi d’infanzia e Servizi educativi integrativi” Azione A – ELENCO B : 

Programmi di investimento concernenti la realizzazione di un nuovo nido d’infanzia (compreso il nido aziendale) o 
micro-nido o di un servizio integrativo (spazio gioco per bambini, centro per bambini e famiglie); 

 

VISTA   la convenzione  stipulata  in data  Rep. n.   tra questo Ente ed il rappresentante 

legale della Associazione/Impresa  con sede legale a   in via     

P.I.  , regolante la concessione di contributo in regime de minimis finalizzato alla realizzazione, 
potenziamento e/o riqualificazione di un nido di infanzia di cui al progetto prodotto in sede di pubblicazione del  bando 
ed corredato da progetto finanziario e Quadro Economico riportato all’art. 2 della stessa Convenzione; 

 

VISTO il Decreto del Dirigente Generale n° del         dicembre 2018, con il quale è stato approvato l’elenco B-
1 dei beneficiari ammessi alla proroga fino al 31 dicembre 2019 nonché lo schema di addenda di proroga; 

 
PRESO ATTO che : 

 

 l’art. 11 della citata Convenzione (DURATA DELLA CONVENZIONE) come prorogato con specifiche addende 
fissava l’efficacia della stessa al 31 dicembre 2018; 

 risulta, pertanto, necessario e possibile concedere una proroga fino al 31 dicembre 2019 per il completamento di 

tutte le operazioni relative al finanziamento in questione, al fine di non arrecare un danno alle operazioni già avviate 
con conseguenze anche di natura erariale nei confronti della Regione Calabria; 

  il Settore Politiche Sociali è stato autorizzato a procedere alla relativa stipula dell’addenda contrattuale da 
sottoscrivere con i soggetti Beneficiari interessati 

 
Le parti convengono la modifica dell’art. 11 della Convenzione, già sottoscritta, come di seguito 

ARTICOLO 1 

Le Parti prendono atto della già sottoscritta Convenzione citata in premessa, che qui s’intende integralmente 
richiamata, con la sola modifica dell’art. 11 (DURATA DELLA CONVENZIONE), significando che la realizzazione degli 
interventi finalizzati alla realizzazione, potenziamento e/o riqualificazione di un nido di infanzia (compresi nidi 

aziendali), o micro nidi o servizi integrati per l’infanzia di cui all’Avviso in argomento, è prorogata di ulteriori 12 (dodici) 
mesi dalla data di scadenza della stessa, per cui gli stessi dovranno concludersi entro il 31 dicembre 2019 
(duemiladiciannove). 

 

ARTICOLO 2 
(REPERTORIAZIONE) 

Il presente atto repertoriato presso l'Ufficio regionale competente, viene steso in tre originali, di cui uno viene 
consegnato al Soggetto “Beneficiario” ed è soggetto alla vigente imposta di registro solo in caso d’uso. 

 
Per il Soggetto “Beneficiario” dell’intervento Per la Regione Calabria 

Dipartimento Lavoro- Formazione e Politiche Sociali 

– Settore 8 Politiche Sociali - 

Il Dirigente del Settore 
 

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



R E G I O N E  C A L A B R I A
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE
SETTORE Ragioneria Generale – Gestione Spese

N. 3717/2018 
DIPARTIMENTO  LAVORO,  FORMAZIONE  E  POLITICHE  SOCIALI  (LFPS). 
SETTORE 8 - POLITICHE SOCIALI, ASSISTENZIALI, INCLUSIVE E FAMILIARI 

OGGETTO: AVVISO PUBBLICO PER IL FINANZIAMENTO DI NIDI D'INFANZIA 
E  SERVIZI  EDUCATIVI  INTEGRATIVI  -  AZIONE  "A"  -  SPESE  PER 
L'ATTUAZIONE DEGLI OBIETTIVI DI SERVIZIO II RELATIVI AI "SERVIZI DI 
CURA ALLA PERSONA-INFANZIA" ELENCO B - DETERMINAZIONI IN MERITO 
ALLA GRADUATORIA E PROROGA TERMINI.

SI ESPRIME

VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformità 
all’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro, 20/12/2018 Sottoscritta dal Dirigente del Settore
STEFANIZZI MICHELE

(con firma digitale)

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


